П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

24.01.2025                  г .  Ставрополь                      №  1-п

О Координационном совете
по делам инвалидов при
главе города Ставрополя

В целях повышения эффективности работы органов местного
самоуправления города Ставрополя в сфере социальной защиты инвалидов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационный совет по делам инвалидов при главе
города Ставрополя (далее – Координационный совет) в составе согласно
приложению 1.

2. Утвердить Положение о Координационном совете согласно
приложению 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

Приложение 1

к постановлению главы
города Ставрополя
от 24.01.2025   № 1-п

СОСТАВ
Координационного совета по делам инвалидов

при главе города Ставрополя

Ульянченко Иван
Иванович - глава города Ставрополя, председатель

Координационного совета
Диреганова Ангелина
Владимировна - первый заместитель главы администрации

города Ставрополя, заместитель председателя
Координационного совета

Карпенко Лариса
Александровна - руководитель комитета труда и социальной

защиты населения администрации города
Ставрополя, заместитель председателя
Координационного совета

Запорожцева Екатерина
Юрьевна - заместитель руководителя комитета труда и

социальной защиты населения администрации
города Ставрополя, секретарь
Координационного совета

Члены Координационного совета:
Баранова Роза
Теймуровна - президент правления Ставропольской

краевой общественной организации «Открытый
дом – детская служба спасения» (по
согласованию)

Будыка Алексей
Дмитриевич - исполняющий обязанности председателя

Ставропольской краевой организации
Общероссийской общественной организации
инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового
Красного Знамени общество слепых»
(по согласованию)

Волосовцова Евгения
Валентиновна - руководитель комитета образования

администрации города Ставрополя

2

Ворожко Роман
Александрович - депутат Ставропольской городской Думы

(по согласованию)

Головин Николай
Петрович - руководитель комитета культуры и

молодежной политики администрации города
Ставрополя

Горшенин Андрей
Юрьевич - председатель молодежной палаты при

Ставропольской городской Думе (по
согласованию)

Ефремова Нина
Алексеевна - директор государственного бюджетного

учреждения дополнительного
профессионального образования
«Ставропольский региональный ресурсный
центр» (по согласованию)

Заярная Анастасия
Игоревна - председатель регионального отделения

Ставропольского края Общероссийской
общественной организации «Всероссийское
общество инвалидов с ампутацией конечностей
и иными нарушениями функции опорно-
двигательного аппарата «Опора»
(по согласованию)

Зимина Светлана
Владимировна - исполняющий обязанности заместителя главы

администрации города Ставрополя,
руководителя комитета градостроительства
администрации города Ставрополя консультант
планово-договорного отдела комитета
градостроительства администрации города
Ставрополя

Зорин Алексей
Владимирович - глава администрации Ленинского района

города Ставрополя
Ильченко Юлия
Евгеньевна - исполнительный директор Автономной

некоммерческой организации помощи людям с
ментальными нарушениями и расстройствами
аутистического спектра «Новая инклюзия» (по
согласованию)

3

Картамышева Инна
Викторовна - председатель Ставропольского

регионального отделения Общероссийской
общественной организации инвалидов
«Всероссийское общество глухих» (по
согласованию)

Ковалева Анна
Сергеевна - председатель правления Ставропольской

городской общественной организации
инвалидов «Вольница» (по согласованию)

Коваленко Наталия
Николаевна - председатель Ставропольской региональной

общественной организации помощи молодым
инвалидам «Жизнь без границ» (по
согласованию)

Красношлык Александр
Анатольевич - глава администрации Промышленного района

города Ставрополя

Ломанов Алексей
Алексеевич - глава администрации Октябрьского района

города Ставрополя

Максимов Николай
Владимирович - председатель Ставропольской краевой

общественной организации «Объединение
помощи молодым инвалидам» (по
согласованию)

Марьясова Илона
Витальевна - генеральный директор автономной

некоммерческой организации «Центр
содействия развитию детей - инвалидов и детей
с ограниченными возможностями здоровья
«Путь к успеху» (по согласованию)

Меценатова Наталья
Ильинична - заместитель главы администрации города

Ставрополя, руководитель комитета
экономического развития и торговли
администрации города Ставрополя

Морозов Дмитрий
Юрьевич - директор Некоммерческой организации «Фонд

поддержки предпринимательства в
Ставропольском крае» (по согласованию)

4

Морозова Елена
Сергеевна - исполняющий обязанности заместителя

главы администрации города Ставрополя,
руководителя комитета по управлению
муниципальным имуществом города
Ставрополя заместитель руководителя комитета
по управлению муниципальным имуществом
города Ставрополя

Полтавцев Владислав
Сергеевич - председатель Ставропольской городской

местной организации Ставропольского края
Общероссийской общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов» (по
согласованию)

Сердюк Владимир
Николаевич - заместитель управляющего Отделением

Социального Фонда России по
Ставропольскому краю (по согласованию)

Солдаткина Людмила
Анатольевна - руководитель территориального центра

занятости города Ставрополя и Грачевского
муниципального округа (по согласованию)

Сонина Анжелика
Александровна - руководитель отдела социальных программ и

проектов администрации города Ставрополя
Троицкая Ирина
Николаевна - председатель Ставропольской местной

организации (филиала) Ставропольской краевой
организации инвалидов Общероссийской
общественной организации инвалидов
«Всероссийское Ордена Трудового Красного
знамени общество слепых» (по согласованию)

Фаталиев Игорь
Альбертович - председатель Ставропольской городской

общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил
и правоохранительных органов
(по согласованию)

Хороших Юлия
Васильевна - руководитель управления по информационной

политике администрации города Ставрополя
Чалая Татьяна
Валерьевна - руководитель комитета физической культуры и

спорта администрации города Ставрополя

5

Чернышов Сергей
Евгеньевич - депутат Ставропольской городской Думы

(по согласованию)
Чернявская Светлана
Михайловна - председатель Ставропольского местного

отделения общероссийской общественной
организации инвалидов «Всероссийское
общество глухих» (по согласованию)

Заместитель главы
администрации города Ставрополя       М.С. Дубровин

Приложение 2

к постановлению главы
города Ставрополя
от 24.01.2025   № 1-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по делам инвалидов

при главе города Ставрополя

Общие положения

1. Координационный совет по делам инвалидов при главе города
Ставрополя (далее - Координационный совет) является коллегиальным
совещательным органом, обеспечивающим эффективное взаимодействие и
координацию деятельности органов местного самоуправления города
Ставрополя, общественных объединений инвалидов и организаций
независимо от организационно-правовой формы при решении социальных
проблем этой категории граждан в целях формирования общегородской
политики в области повышения качества жизни инвалидов.

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, законами и иными правовыми актами
Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом муниципального
образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края,
муниципальными правовыми актами города Ставрополя, а также настоящим
положением о Координационном совете по делам инвалидов при главе города
Ставрополя.

Цели и задачи Координационного совета

3. Координационный совет осуществляет свою деятельность в целях
повышения эффективности мероприятий по социальной защите,
реабилитации, абилитации и интеграции инвалидов.

4. Задачи Координационного совета:
1) определение приоритетов в осуществлении социальной политики в

отношении инвалидов на территории города Ставрополя;
2) повышение эффективности работы администрации города

Ставрополя в сфере социальной защиты и социальной поддержки инвалидов;
3) оказание содействия общественным объединениям инвалидов;
4) создание условий для формирования безбарьерной среды

жизнедеятельности для людей с ограниченными возможностями.
5. Функции Координационного совета:
1) участие в разработке и реализации муниципальных программ и

проектов муниципальных правовых актов города Ставрополя в области
социальной защиты инвалидов в городе Ставрополе;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=44896&dst=101100

2

2) рассмотрение вопросов социальной защиты инвалидов, требующих
координации деятельности федеральных и государственных учреждений
социальной сферы, организаций и общественных объединений,
расположенных на территории города Ставрополя;

3) содействие внедрению положительного опыта по вопросам
улучшения социально-экономических, правовых и общественно-
политических условий жизни инвалидов;

4) взаимодействие со средствами массовой информации для более
полного и системного информационного освещения деятельности
администрации города Ставрополя по решению проблем инвалидов;

5) взаимодействие с общественными объединениями инвалидов и
содействие их деятельности.

6. Координационный совет имеет право:
1)  создавать при необходимости в установленном порядке рабочие

группы с привлечением специалистов, ученых, экспертов для подготовки
предложений по вопросам социальной защиты инвалидов;

2)  вносить в установленном порядке предложения по вопросам,
входящим в компетенцию Координационного совета.

Организация работы Координационного совета

7. Координационный совет состоит из председателя, заместителей
председателя, секретаря и членов Координационного совета.

8. Председатель Координационного совета:
осуществляет руководство деятельностью Координационного совета;
дает поручения членам Координационного совета по вопросам,

входящим в компетенцию Координационного совета, и контролирует их
исполнение;

инициирует проведение заседаний Координационного совета (по мере
необходимости);

осуществляет контроль за выполнением решений, принятых
Координационным советом.

В отсутствие председателя Координационного совета его обязанности
исполняет один из заместителей председателя Координационного совета.

9. Члены Координационного совета:
выполняют поручения председателя Координационного совета;
принимают участие в подготовке материалов к заседаниям

Координационного совета;
участвуют в заседаниях Координационного совета, а в случае

невозможности присутствия на заседании Координационного совета –
заблаговременно представляют секретарю Координационного совета свое
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое
оглашается на заседаниях Координационного совета и приобщается к
решению Координационного совета;

3

выражают свое особое мнение в письменной форме в случае несогласия
с принятыми Координационным советом решениями;

принимают меры, необходимые для выполнения решений
Координационного совета;

несут персональную ответственность за объективность представляемой
председателю Координационного совета информации и не вправе
делегировать свои полномочия другим лицам.

10. Секретарь Координационного совета:
организует проведение заседаний Координационного совета;
информирует членов Координационного совета и лиц, привлеченных к

участию в работе Координационного совета, о повестках заседаний
Координационного совета, дате, месте и времени их проведения;

оформляет решения по итогам заседания Координационного совета;
ведет делопроизводство Координационного совета.
В случае отсутствия секретаря Координационного совета его

полномочия выполняет один из членов Координационного совета по решению
председателя Координационного совета.

11. Заседания Координационного совета проводятся по мере
необходимости.

12. Заседание Координационного совета считается правомочным, если
на нем присутствует не менее половины членов Координационного совета.

13.  О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания
члены Координационного совета должны быть проинформированы не позднее
чем за 2 дня до его проведения. В случае невозможности присутствовать на
заседании член Координационного совета обязан поставить об этом в
известность секретаря Координационного совета.

14. Решения Координационного совета принимаются простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов
Координационного Совета путем открытого голосования и оформляются
протоколом, который подписывается председателем Координационного
совета или его заместителем, председательствующим на заседании, и
секретарем Координационного совета. Решения Координационного совета,
принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный
характер.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Координационного совета осуществляет комитет труда и социальной защиты
населения администрации города Ставрополя.

Заместитель главы
администрации города Ставрополя       М.С. Дубровин